



Zabezpieczenie zwierząt właścicielskich przed bezdomnością wtórną

Czym jest bezdomność wtórna?

Zdarza się, że zwierzęta, które były ukochanymi domownikami, stają się nagle samotne i zdane na łaskę losu. Czynniki takie jak zgubienie się w obcym otoczeniu, brak identyfikacji lub zmiana życiowych okoliczności ich opiekunów mogą prowadzić do takiego stanu. Bezdomność wtórna to nie tylko fizyczna strata bezpiecznego schronienia, ale także emocjonalne rozłączenie z ludzkim towarzystwem, które kiedyś było dla nich źródłem miłości i opieki.

Rzeczywistość bezdomności wtórnej jest trudna zarówno dla samych zwierząt, jak i dla społeczeństwa. Opuszczone czy zagubione zwierzęta zmagają się z brakiem dostępu do pożywienia, schronienia oraz opieki weterynaryjnej, co zwiększa ich podatność na choroby i cierpienie. Osobom, które utraciły swojego pupila towarzyszą wyrzuty sumienia i ciągła niepewność i obawa o los zwierzęcia.

Większości sytuacji powodujących bezdomność zwierzęcia można uniknąć, odpowiednio je zabezpieczając.

Zanim adoptujesz

Zapobieganie wtórnej bezdomności rozpoczyna się jeszcze zanim zwierzę trafi do naszego domu. Adopcja to kluczowy moment, który wymaga świadomej decyzji i przyjęcia pełnej odpowiedzialności za stworzenie które przygarniesz. Zanim zwierzę trafi do Twojego domu, istnieje kilka aspektów, które warto starannie rozważyć.

Po pierwsze, zastanów się nad ilością czasu i uwagi, którą możesz poświęcić zwierzęciu. Pielęgnacja, karmienie, pieszczoty i zabawa to codzienne obowiązki, które wymagają stałej obecności i zaangażowania. Upewnij się również, że twój budżet domowy pozwoli na zapewnienie mu odpowiedniej opieki weterynaryjnej, jakościowej karmy i innych potrzebnych rzeczy. Zastanów się kto będzie sprawował opiekę nad zwierzęciem gdy wyjedziesz na wakacje lub z innych powodów nie będzie cię w domu. Co zamierzasz zrobić w przypadku, gdy zmieni się twoja sytuacja życiowa – urodzi się dziecko, rozpadnie aktualny związek, zmieni miejsce zamieszkania. Upewnij się, czy wszyscy domownicy podzielają chęć adopcji, czy nikt nie ma alergii, czy nowy zwierzak dogada się z domowym stadem. Jeśli wynajmujesz lokal powinieneś uzyskać zgodę właściciela (najlepiej na piśmie) na pobyt zwierzęcia.

Gdy zwierzę już zagości u Ciebie, pamiętaj o zabezpieczeniu otoczenia. Wyeliminuj możliwość dostępu do potencjalnych uciezek, takich jak otwarte okna, drzwi czy niezabezpieczone ogrodzenie. W przypadku kotów, niezmiernie istotne jest zabezpieczenie okien i balkonu siatką – ważne, żeby była ona szczelnie zamontowana, mocna i niemożliwa do przegryzienia. Do zabezpieczenia okien uchylnych stosowane są kratki, które uniemożliwiają kotom dostęp. Zwierzęta potrafią być zaskakująco pomysłowe w kwestii uciezek, dlatego ważne jest, abyś był czujny i ostrożny.

Identyfikacja

Odpowiednia identyfikacja zwierzęcia to niezwykle ważny aspekt, który może znacząco wpłynąć na bezpieczeństwo i łatwość odnalezienia w przypadku ewentualnego zaginięcia.

Jedyną trwałą i skuteczną opcją oznakowania zwierzęcia jest wszczepienie mikrochipa i zarejestrowanie jego numeru w bazie. Poprzez wszczepienie niewielkiego urządzenia pod skórę zwierzęcia z unikatowym numerem, możliwe jest ustalenie tożsamości pupila poprzez zeskanowanie mikrochipa. Aby to znakowanie było skuteczne, numer chipa należy zarejestrować w bazie – często jest to wykonywane przez samego lekarza weterynarii w ramach usługi, ale warto się upewnić. Jeśli planujemy wyjazd za granicę z naszym pupilem, taka forma identyfikacji jest obowiązkowa do wystawienia zwierzęciu paszportu.

Do odczytania numeru mikrochipa służy specjalny skaner, który powinien być na wyposażeniu każdej lecznicy oraz schroniska, dlatego w przypadku znalezienia zwierzęcia warto udać się w takie miejsce w celu sprawdzenia czy jest ono oznakowane. Chipowanie może być najdroższą opcją, ale też jest najbardziej skuteczne. Wiele gmin, w tym również Wrocław, corocznie oferuje bezpłatne chipowanie zwierząt (zarówno psów jak i kotów), dlatego warto śledzić informacje w mediach.

Bezpieczne podróże

Bardzo istotną kwestią jest również zapewnienie bezpieczeństwa podczas podróży. W tym przypadku powinniśmy przewidzieć wszystkie najgorsze scenariusze i starać się naszego pupila przed nimi uchronić. Kot powinien zawsze być przenoszony w transporterze (najlepiej plastikowym). Torby transportowe nie sprawdzają się tak dobrze, bo stanowią mniejszą ochronę przed czynnikami zewnętrznymi, jak również bardziej sprytnymi „uciekinierami”. Trzymanie zwierzęcia na rękach, nawet jeśli jest na smyczy, stwarza ryzyko ucieczki w sytuacji np. ataku psa. Zawsze należy sprawdzić czy transporter jest poprawnie zamknięty i wszystkie zaczepy są na miejscu.

W przypadku podróży samochodem, nasz pupil zawsze powinien być zabezpieczony na wypadek gwałtownego hamowania lub kolizji. W przypadku kota, do unieruchomienia transportera możemy użyć pasów bezpieczeństwa. Warto również pod tym kątem dobrać transporter przy zakupie – rączka przez którą przekładamy pas nie może się urwać pod dużym obciążeniem. W przypadku psów temat jest bardziej skomplikowany i rozległy – wiele zależy od gabarytów zwierzęcia, rodzaju auta oraz preferencji opiekuna. Warto zagłębić się w temat i wybrać rozwiązanie pasujące do naszej sytuacji.

Co robić jeśli zwierzę zaginie?

Po pierwsze, zachowaj spokój i zacznij działać od razu. Im szybciej zareagujesz, tym większe szanse na odnalezienie zwierzęcia. Przeszukaj dokładnie swoje mieszkanie, ogród i najbliższą okolicę, upewniając się, że zwierzę nie schowało się gdzieś w pobliżu.

Następnie, skontaktuj się z sąsiadami i lokalnymi mieszkańcami. Zapytaj, czy ktoś nie widział twojego zwierzęcia lub nie zauważył go gdzieś w okolicy. Może się okazać, że ktoś już widział zwierzę i będzie w stanie podać cenne informacje.

Warto także wykorzystać media społecznościowe i ogłoszenia. Opublikuj zdjęcie i krótki opis zaginionego zwierzęcia na swoich profilach oraz na lokalnych grupach internetowych poświęconych zwierzętom (we Wrocławiu prężnie działa grupa facebookowa Zaginione/Znalezione zwierzęta - WROCŁAW i okolice). Zadzwoń także do schronisk dla zwierząt i weterynarzy w okolicy, informując ich o zaginięciu.

Rozpocznij akcję poszukiwań na miejscu. Wydrukuj plakaty z zdjęciem zwierzęcia i krótkim opisem. Umieść je w strategicznych miejscach, takich jak słupy ogłoszeniowe, sklepy spożywcze czy parki. Pamiętaj, że im więcej osób dowiaduje się o zaginięciu, tym większe szanse na odnalezienie zwierzęcia.

Kotów najlepiej szukać bardzo wczesnym rankiem lub późnym wieczorem – kiedy jest cicho i spokojnie, nie spacerują ludzie z psami. W trakcie poszukiwań zachowuj ostrożność i uważność. Nawołuj i nasłuchuj czy nie ma odzewu – jeśli zwierzę jest ranne lub przestraszone, może nie wyjść z kryjówki. Jeśli zlokalizujesz zwierzę, nie krzycz, a po cichu staraj się do niego zbliżyć. Nawet najbardziej przywiązany pies czy kot, może być tak wystraszony, że będzie próbował uciec.

Nie rezygnuj i kontynuuj wysiłki. Zagubione zwierzęta czasem odnajdują się po kilku dniach, a nawet miesiącach, więc nie trać nadziei. Ciągłe aktualizuj ogłoszenia i komunikuj się z lokalną społecznością.

Kilka słów na koniec

Zabezpieczanie zwierząt przed bezdomnością wtórną to kluczowy aspekt, który może pomóc w minimalizowaniu tego problemu. Opiekunowie zwierząt mogą podjąć szereg działań, aby ograniczyć ryzyko bezdomności wtórnej. Dodatkowym czynnikiem, który może spowodować bezdomność naszego zwierzaka, a którego nie poruszyliśmy w tym artykule, jest śmierć opiekuna. Jest to temat bardzo pomijany, a z którym niestety często spotykamy się w naszej codziennej pracy. Dlatego ogromnie zachęcamy do zapoznania się z przygotowanym przez nas artykułem, który omawia również tą delikatną kwestię.

Bazy danych microchip

🐾 **Wrocław - Psy i Koty Miejskie** (<https://chip.cui.wroclaw.pl/Bip/GetBipView>)

🐾 **www.safe-animal.eu**

🐾 **www.cbdzoe.pl** (również zawieszki QR code)

Artykuł powstał w ramach projektu współfinansowanego ze środków Gminy Wrocław

WWW.WROCLAW.PL

Wrocław | miasto spotkań